体育社会科学研究中心
四川省社科联、教育厅人文社会科学重点研究基地

体育社会科学研究中心2021年度研究项目申报通知

省内各高校：

《体育社会科学研究中心 2021 年度研究项目指南》经体育社会

科学重点研究基地学术委员会同意，从即日起在全省公开发布。现将

有关申报事项通知如下：

一、指导思想

2021 年度四川省社科联、四川省教育厅人文社会科学（体育社

会科学）重点研究基地科研项目申报指导思想是：按照党的十九大精

神、十九届三中、四中和五中全会精神、《体育强国建设纲要》以及

四川省委《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》的总体

部署，围绕中心的体育史与体育文化传播，体育学等重点研究领域，

紧密结合四川体育改革与发展实践，围绕四川体育事业发展中的理论

与现实问题开展研究，发挥重点研究基地的引领作用，坚持基础研究

和应用研究并重，充分反映体育学科及相关学科领域的新进展，立足

学科前沿，着眼研究的应用实践价值，突出研究的前瞻性，倡导原创

性和开拓性研究。

二、研究领域和项目类别

《体育社会科学研究中心 2021 年度研究项目指南》分重点研究

领域和一般研究领域两部分。其中，重点领域为本中心 2021 年度资

助重点。指南所列项目仅是研究方向，申报者应根据自己的研究专长

及研究基础自行设计具体题目。2021 年度项目类别设置包括重点项

目、一般项目以及自筹项目。

本中心采用专家通讯评审和会议评审的方式评选本年度立项项

目。

三、申报要求

申报项目须在指南范围之内；课题负责人与课题组成员应具备实

施课题研究的能力和时间保证，所依托单位应具备基本的研究条件；

目前主持四川省教育厅及各人文社科重点研究基地项目尚未结题者

不能作为负责人申报今年项目；项目申报人所在单位科研管理部门须

依据《四川省教育厅人文社会科学项目管理方法》对申请人进行资格

审查，严格把关。

四、研究时间和结题要求

重点项目研究时间为 1-2 年，其他项目研究时间为 1年，逾期不

能完成的项目将不再拨付后续经费。

本中心项目结题认可的成果形式为专著、论文，另附课题研究报

告。各类项目具体结题要求参见中心《基地课题结题要求》。

五、申报时间及材料要求

2021 年度受理申报时间从即日起至 2021 年 4月 2 日截止（邮戳

日）。本次申报不接受个人申报，申报单位科研管理部门须于截止日

期前将审查合格的申报书原件 5份和活页 5 份，申报统计表报送本中

心，申报书电子版及申报书统计表发至中心邮箱：shekejidi@163.com，

逾期不再受理。

项目申报需要的各种材料（包括项目指南、申请书）请从我中心

网站下载（网址：http://tiyurwsk.cdsu.edu.cn），如使用其他中

心的申报书，本中心不予评审。本公告及有关材料同时在网站上发布，

欢迎访问、查询、下载。

六、中心相关信息

地 址：成都市武侯区体院路 2号成都体育学院体育社会科学研

究中心

邮 编：610041

电 话：028-85050579

Q Q 群：91118730

联系人：崔 莉

二〇二一年一月十八日

mailto:shekejidi@163.com

体育社会科学研究中心 2021 年度研究项目申报指南

重点研究领域

建党 100 年来四川体育事业发展研究

新时代中国特色体育学基本理论问题的研究

西南地区少数民族传统体育在筑牢中华民族共同体意识研究

一般研究领域

“成渝地区双城经济圈”体育一体化发展战略研究

“一干多支 五区协同”战略下文体旅融合发展研究

西南地区红色体育文化资源的调查与利用研究

“十四五”期间四川体育文化宣传发展研究

后疫情时代大众体育健康意识和行为的变迁研究

新时代“体医融合”“体教融合”的路径与模式研究

后疫情时代博物馆公众教育与实践研究

后疫情时代四川体育舆情监测研究

四川竞技运动项目文化建设研究

四川体育经济发展战略研究

各类人群（儿童、青少年、妇女、老年等）体育发展研究